Exhibita lecta in Sessione Caesareo-Regii Montani Transilvanici. Zalathnae, die 22 Iulii 1785.

Concept, T.M.Z., pach. 819, f. 1--2.

138

1785 iulie 2, Zlatna

Anno 1785 die 2-a Iulii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Gabriele Iabrotzki
Samuele Halmagyi
Carolo Winckler

} Assessoribus

Absentibus

Daniele Knopffer in feriis
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki infirmo
Francisco Kompothi in officiosis Iudicio incognitis

.....
685. Lecta est instantia metallurgorum Zalathnensium de dato praesentato 26 Iunii a.c. tenore cuius iidem, qui se nullos agros possidere, neque hactenus magazinalia praestitisse onera asserverant, supplicant, ab eodem assistentia Iudicii Montani Transilvanici eliberari ex eo potissimum: 1-mo. Quod nullas penitus possessiones habeant taxam dominalem a domibus solvant, solummodo e mercede fodinali vivant ac exinde taxam capitibus unius R. floreni quovis anno persolvant. 2-do. Quod Dominum Provisorem Josephum Podivintzky eatenus requisiverint, qui ipsis respondit, se magazinalia necdum repartitum esse, in repartitione tamen obstrictos etiam ipsos supplicantes, ut in aliquantum ad praestationem concurrant ac ita ad Regium Iudicem Montanum inviati sint. 3-io. Quod collectores iam elapsa septimana eadem exigere coeperunt, nominanter in circulo Vulturiano Szanfiriska Veszelle et Csetyeras György, a providis Bora Avram et Petru Triff Petru et Dan, Haidok Iuon, Ienie Petru et Krissan Nikora, in circulo Dsoszszan Mida Iuon a providis Ponoran Iuon, Morosan Luka, Abrudgyan Gavrilla, Csongradi Gyorgy, Bisztran Irimie, Bigida Iuon, Rad Mihai et Abrudgyan Iuon, in circulo Trojan Iankon Past a providis Szuts Nikula, Grek Iuon, Turk Deni et Petrusenar Petruz. Quibus si Iudicium Regium hocce Montanum fidem dare nollet, rogant per deputatos in singula inquiri et investigari.

Conclusum

Siquidem iuxta anni 1747 Articulos Novellares signanter 3-um et 7-um metallurgi praeter ibidem definitam contributionis et taxae praestationem extraordinariis gravari haud debent. Idcirco Inclyto Officio Provisorali Zalathnensi et Dominis ex parte comitatus ordinatis et hic fungentibus commissariis pro salutari ferenda medela de meliori supplicantium instantia officiose recommendatur ne secus ad Excelsas altiores Instantias recursum summere et molestias causare debeant.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 265.

139

1785 iulie 18, Zlatna

Anno 1785 die 18-a Julii in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Georgio Devai Assessore
Libero Barone Phillippo de Seeberg interimale Notario
Carolo Winckler Actuante

Absentibus

Gabriele Iabrotzki in officiosis
Samuele Halmagyi } in feriis
Daniele Knopffer }
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi ih officiosis

.....
719. Legitur supplex libellus judicum pagensium ex Butsum providorum videlicet Dina Iuon, Szuts Gyorgye et reliquorum nomine totius communitatis metallurgicae Butsumiensis de dato 11-a Maii et praesentato 13-a Junii 1785 editus, tenore cuius exponunt quod ante 3 menses Primario Officio Montano sua aggravia exposuerint, quod nimirum tam in rationem hic Zalathnae excubantis Militiae naturalis omnia administrare cogantur, quam etiam ex parte Militiae Abrudbanyae excubantis praeter naturalium administrationem etiam panis Zalathna Abrudbanyam fieri solita vectura et occasione transportus pecuniae, vel auri Cameralis in tantum occupentur, ut hebdomadatim vix unum diem in fodinalibus laboribus consummere possint, neque tamen ad hodiernum usque ullum levamen obtinere quiverint ideo semet necessitatos fuisse exponentes, quo semet ad Regium hocce Judicium Montanum convertant, demisseque rogent, quatenus aliquod medium statureretur, ut a praemisis oneribus et naturalium in montanis illis locis nonnisi pecunia difficulter comparabilium praestationis, ut et vectura, ob quam tantum in Butsum ultra 30 equos occasione transportus crepuerunt, absolvantur, secus monticulturae renunciare cogentur.

Conclusum

Cum supplicantes videantur prioris temporis necdum plene cessantibus tumultuationis Valachicae plebis circumstantiis utcunque eosdem tangentia

aggravata extraordinaria recapitulare; pro praesenti autem notorietate publica tam illi, quam alii notabiliter alleviati habeantur et per interpositionem judicalem coram concernentibus comitatensibus Officialibus brevi manu et ore tenus factam, vix iam aggraventur. Hoc tamen non obstante, in quantum Ordinationibus Regiis et Legibus Novellaribus art. 3-tii et 7-mi anni 1747-mi compatibile est, suis locis et viis preces eorundem de meliori recommendabuntur. In quantum nihilominus magazinalium praestationem concernit supplicantes prout alii pares fundos et beneficia territorialia possidentes, immunitari nequeunt, verum ad eorundem praestationem obligantur.

.....
730. Cehae Magister Ioannes Csejka nomine reliquorum metallurgorum Zalathnensium sine dato sub praesentato 17-a Junii a.c. siquidem militibus iam a 4 mensibus quarteria et necessaria etiam cum proprio suo damno et enervatione praestiterint, proinde petunt Militiam in aliam plateam ubi necdum excubaverat relocari et sibi tempus refocillationis concendi, siquidem evoluto tot mensium spatio ac serie ad ipsos deveniente eandem Militiam ad quarteria sua recipere ultro semet paratos offerant.

Conclusum

Iam sub 24-ta Junii a.c. penes communicationem instantiae supplicantium, requisitus est Illustrissimus Dominus Colonellus de Kraj, ut excubantem Militiam ad alia quarteria translocari facere velit. Cum supplicantes onus quarterii iam inde ab exordio tumultus Valachici illocatae Militiae sustinuerint ac ubi tentis per respiraverint, se iterum illocandos militares lubenter quarterio excepturos esse, prout subseque idem Dominus Colonellus precibus supplicantium deferendo, milites ad nova quarteria transferri curavit. Praesens exhibitum reponatur ad acta.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 299, 304.

140

1785 iulie 22, Zlatna

Anno 1785 die 22-da Julii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Philippo Libero Barone a Seeberg interimale Notario
Carolo Winckler Actuante

Absentibus

Gabriele Iabrotzky }
Samuele Halmagyi } domi in feriis
Daniela Knopffer }

Georgio Devai in officiosis
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi ad lacum in Kristyor

.....
760. Providus Faur Iszak iudex pagensis Rudaensis sine dato sub praesentato 23-a Junii a.c. exponendo quod quamvis Dominus Commissarius

148

Bradensis Franciscus Ballog praecedaneis temporibus pagum Rudaensem pro custodia Bradensium ordinaverit, ab hoc tamen recedendo solum Illustrissimi Domini Comitatus Generalis Francisci Gyulai diversorium Lunkolyense curae eiusdem pagi concediderit, postea vero tam Bradenses, quam etiam mentionatum diversorium vigiliis provideri cupiverit, quia vero ad hoc praestandum haud sufficiens eundem adivisset, rogassetque, ut alterutrum solummodo custodia ipsis pagensibus alioquin exiguis deferat, ideo indignatus querulantem tantopere verberari curaverit, ut de terra vix surgere quiverit, ac exinde lecto affixus hodie dum infirmus iaceat. Proinde petit assumptis in considerationem pagensium aggravari eosdem saltem a remotiorum vigiliarum praestatione sublevari.

Conclusum

Supplicantis qua simul Regii huttmani Rudensis preces in originali cum Illustrissimo Domino Consiliario Guberniali et Comitatus Hunyad cum Zarand uniti administratore simul Regio Commissario Michael de Bruckenthal ea cum officiosissima petitione communicentur, ut per instituendam brevem aliquam investigationem, comperta expositionis quod utrumque casum videlicet dupplicium vigiliarum et dirae verberationis veritate, taliter concusso condignam satisfactionem impendi facere ac concernentibus subofficialibus una gratiose demandare dignetur, ne metallurgi praeter summam necessitatem pro vigiliis a metallicultura abstrahantur, cum per simillum metallurgorum avocationem, non leve in Altissimum Aerarium redundet damnum, praeterea iisdem subofficialibus una committi facere ne huttmannos Regios pro Judicibus comitatensibus constituent. Quandoquidem illi taliter impediti metallurgis fodinis et stompis qualiter operentur, debito invigilare et regales proventus promovere requirent.

.....
 764. Exhibetur examen de dato 22-a et praesentato 24-a Junii a.c. per Dominos Judiciales Deputatos Danielem Knopffer et Franciscum Kompothi ratione auri tempore exorti tumultus Valachici surrepti sub 21-a Junii in Ribitze institutum.

Conclusum

Praesens examen in copia authentica cum Magnifica Domina vidua Adamo Ribitzeiana pro necessario usu communicetur.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 318—319.

141

1785 iulie 23, Zlatna

Sessio Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici die 23-tia Julii celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
 Philippo Libero Barone de Seeberg interimale Notario
 Carolo Winckler actuante

Absentibus

Gabriele Iabroczy Samuele Halmagy Daniele Knopffer	}	in feriis domi existentibus
--	---	-----------------------------

Georgio Devay in officiosis
Josepho Podivinszky infirmo
Francisco Kompothi ad lacum Kristyoriensem

778. Providus Ienye György metallurgus Boicensis tenore supplicis sui libelli de dato 15-a Aprilis et praesentato 1-a Julii a.c. quaerulose exponendo qualiter tempore tumultus Valachici Montium Curator Franciscus Haberle sebum sibi mutuo dari a querulante praetenderit et quia eidem ob periculosas illius temporis circumstantias praestare recusasset, 12 equitibus hussaronibus tam sebum, quam et alias domesticas res et apparamenta potentiose adimi fecerit damnum in circa 140 florenorum per hoc causando. Proinde supplicat, quo eidem indemnatio procuretur.

Conclusum

Communicatur cum Caesareo-Regio Montano Curatore Francisco Haberler ad octavam, pro danda super expositis Judicio submittenda circumstantiali replica.

.....
780. Legitur testimonium Benedicti Winckler urburarii Verespatakiensis de dato et praesentato 1-a Julii a.c. pro perhibetur, quod anno currenti ante 3 circiter septimanas servus Domini parentis sui Francisci Winckler ad sylvas Muskaenses la Zsamera pro lignis profectus fuisset, eundem 6 Muskaenses Valachi aggressi sint et canisterio victualibus ac ferro jugali privaverint, postea vero dum e sylvis altero secum redux uni eorum aggressorum obvio praetactum canisterium suum adimere voluisset, extunc 12 latrones e sylvis advolaverint ita quidem ut nisis servus fuga sibi consulisset, occisus certo fuisset, ideoque solitarius ne modo quidem ad sylvas ire audeat. Porro se audivisse exponit a filio metallurgi Borbora Miklos, quod providi Szurda On antea sylvestris gornikonis e captivitate Carolina profugi frater ligna ad vicum Verespatak pro pane portare panemque fratri suo dicto Szurda On ad sylvam Ruzsinosze, ubi septimo secum latitare dicitur deferre soleat, immo hoc etiam promulgetur, quod dictus Szurda On peregrinantibus victualia vi adimat. Hoc etiam se audivisse asserit, quod a quo tempore providus Szurda On ibidem latite 2 equi Butsumienses in territorium Verespatakiense deducti interfecti sint detractis dummodo soleis alium autem in dimidio excoriaverint et ita occisum reliquerint. Praeterea alium adhuc esse profugum militem Muskaensem Zarkula nominatum, qui aliis mortem minatus est.

Conclusum

Sub 2-da Julii praesentes testimoniales in vidimata copia brevi manu cum Caesareo-Regio Primario Officio Montano necessarium ad usum communicatae sunt, proin reponantur ad acta.

Orig., T.M.Z., pach. 2, f. 289–290.

Anno 1785 die 25-a Julii in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Philippo Sigismundo Libero Barone de Seeberg interimale Notario
Carolo Winckler Actuante

Absentibus

Gabriele Iabrotzki
Samuele Halmagyi
Daniele Knopffer

} in feriis

Georgio Devai in officiosis
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi ad lacum Kristyoriensem

.....
796. Vidua Adamo Ribitzeiana Maria Horvath sub dato 23-a Junii et
praesentato 2-a Julii a.c. petit super damnis per tumultuantes Valachos cau-
satis conscribendis sibi iudiciale attestatum elargiri.

Conclusum

Iam sub 16-a Julii a.c. eiusdem supplicantis filio Carolo de Ribitzei
rescriptum est, quod siquidem fodinae novis arendatoribus collatae sint,
testimonialibus haud ageant. In quantum autem damna penes fodinam et
stompas causata concernit, judicialiter delatum est Thomae Bernard et Jo-
sepho Lötsei, ut illa specificent et per duos aestimatores Regios corroborari
faciant Iudicio exhibenda. Quod ipsum eidem viduae judicialiter rescri-
bendum ordinatur.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 241-242.

143

1785 august 8, Zlatna

Sessio Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici die 8-va Augusti
1785 celebrata.

Praesentibus

Josepho Andrea Zelenkay Judice Regio Montano
Philippo Libero Barone de Seeberg interimale Notario
Carole Winckler Actuante

Absentibus

Gabriele Iabrotzky
Samuele Halmagyi
Daniele Knopffer

in feriis

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi ad lacum Kristyoriensem

.....
822. Lecti sunt Ordines Thesaurariales de dato et praesentato eodem
emanati, quibus cum resensu, quod repraesentationem Montanisticae Se-
driae Abrudbanyensis de dato 25-a et praesentato 29-a Aprilis a.c. circa re-
linquendum ibidem Militare Brachium factam nonnisi sub 15-a Juni a.c.

Excelso Thesaurariatus submiserit, reinsinuatur, quod siquidem ab eo tempore Regni Commandans Illustrissimus Dominus Generalis Campi Marschallus Comes de Fabris universa loca montana causae quente oppidum Abrudbanya etiam visitaverit, indubie per eandem Sedriam eatenus in loco repraesentatum et necessariae dispositiones factae habeantur. Interea vero monetur Judicium ut eiusmodi relationes deinceps indilate submittere satagat.

Conclusum

Praelaudati ordines serviunt pro notitia. Interim ratio tardioris submissionis haec est, quod cum eadem nomine Abrudbanyensis Sedriae et montanisticae communitatis facta repraesentatio, per solum Montium Magistrum subscripta fuerit, eadem ut iuxta praevigentes Altissimas Ordinationes per Notarium vel Assessorem, etiam subscribitur, eidem remissa exstitit. Illo veri in gravem morbum e pleuritide in caducum incidente et ad protocollum iuxta data et praesentata hoc exhibitum ad numerum assumptum amplius alterari nequiverit ac tandem illo reconvalescente de eodem dato et praesentato sub subscriptione etiam Notarii remissum sit. Ideo illud indilate eo profecturus super adventu peractae investigationis aut complanationis Judicium informet.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 333.

144

1785 august 9, Zlatna

Sessio die 9-na Augusti 1785 celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Philippo Libero Barone de Seeberg interimale Notario

Absentibus

Iisdem quibus sub hesterno.

.....
837. Leguntur litterae Domini Francisci Bradi de dato 8-va et praesentato 10-a Julii a.c. editae, tenore quarum exponendo quod facultatoriae ad cultivandam fodinam in loco In valle Kristyoriensis per parentem suum antea multis expensis cultivatam et subsequem desertam ante semi alterum circiter annum impetratae tempora tumultus una cum reliquis litteralibus deperditae sint, petit novas expediri et pro eadem fodina campum elargiri et qui per Tabulam Continuum Inclyti Comitatus Hunyadiensis Judicariam, signanter autem per Dominum Vice comitem Alexium Noptsa ad conscriptionem urbanalem cum summo suo damna et culturae remora ac praepudicio adstringeretur, obinde instat dispensationem ab Inclyta Tabula Continua effectuari.

Conclusum

Loco deperditarum facultatoriarum cum citatione praecedentium facultatoriarum improthocollatarum sub eodem praesentati dato novae facultatoriae ad eandem ipsam fodinam expeditae sunt. Campus vero et metae, ubi idem fodinam suam solide restaurando et venas detegendo ut iuxta illa-

152

rum ductus metales judicialiter figendae in mappa per geometram Dominum Franciscum Kompothi ibi actu operantem et suppetente tempore fodinam dimetiri valentem apponantur, judicialiter attribuentur. Quantum vero ab urbarii operatione eidem per Dominum Vice comitem delata exoperandam dispensationem concernit, cum idem his diebus isthic personaliter praesens, coram Judice Montano declaraverit, per Regium Commissarium Illustrissimum Dominum Michael a Bruckenthal eatenus dispensationem obtinuisse, exhibitur in ea parte servit pro notitia.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 389.

145

1785 august 16, Zlatna

Sessio Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici anno 1785 die 16-ta Augusti celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Libero Barone Phillipio Sigismundo a Seeberg interimale Notario
Carolo Winckler Actuante

Absentibus

Gabriele Iabrotzky
Samuele Halmagyi
Daniele Knopffer } Assessoribus provincialibus in feriis donec existentibus

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Francisco Kompothi ad lacum Kristyoriensem
Josepho Podivintzky infirmo

.....

902. Legitur supplex libellus Csertesiensis incolae et subditi fiscalis Boldor Gligor de dato 22-a et praesentato 23-a Julii a.c. emanatus tenore cuius idem Boldor Gligor ab incaptivato Devae Murcza Angyel pro impetranda sui a 9 mensibus carcerum squalore macerati ex captivitate dimissione, ad Regium hocce Judicium Montanum missus, antelatum Murza Angyel ex passionata tantum suspicione delatum erga duorum pagorum Csertest scilicet et Nagyag interponendam cautionem super eo, ut dum et quando cautionatus in jus vocatus extiterit, eundem omnimode sistere teneantur, ex aresto dimitti eiusque dimissionem ab Inclyta Tabula Continua Comitatus Hunyadiensis, qua veri metallurgi trium fodinarum urburarii et totidem stomparum possessoris gratiose exoperari institit.

Conclusum

Quemadmodum ad ductum legum et Altissimorum Ordinationum, tam hic, quam in aliis foris ocior justitiae administratio fieri consvevit, ita non diffidit Regium Judicium Montanum causam quoque providi Murza Angyel, non in re metallurgica fundatam, sed excessus criminalem prosecutionem merentes, Judicio nihilominus incognitos respicientem. Pro justo et aequo per Inclytam Tabulam Continuum Comitatus Hunyad cum Zarand uniti

Judiciariam terminatum iri, et ideo supplicansem quoque pro eodem quoque Murza Angyel instantem, eo judicialiter relegari.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 416.

146

1785 august 17, Abrud

Spectabilis ac Magnifice Domine
Domine humillime colendissime!

Demisse referendum esse duxi Magnificae Dominationis Vestrae, quod cum proxime conscriptioni urburariali vicinae possessionis Bucsum interfuissem, interea iudex comitatensis eiusdem possessionis Mutz Nikula mihi retulerit: in territorio ipsorum prope montem Gyalu Mare loco Zepodgyen Lotrului dicto septimana praesentis quorundam in eodem circulo latitantium praedonum splosiones revera auditas fuisse. Antea vero 31-ma nimirum praeterlapse mensis Iulii eidem Mutz Nyikula per suum famulum a fatis praedonibus denunciatum fuisse, ut lautam cenam et prandium pro ipsis praepararet conquerebantur praeterea tam antefatus, quam alii ibidem iudices ac iurati ipsos in intercipiendis eiusdem maleferiatis hominibus ea ratione debite procedere non posse, nec auctere, quod adverterent tales ex captivitate identidem evadere ipsisque dein eo infensiores vitae ac bonis pericula moliri. Quibus pro statu notitiae humillime relatis iugi venerationis cultu perenno.

Spectabilis a Magnificae Dominationis Vestrae.

Abrudbanyae, 17-ma Augusti 1785.

Humillimus servus
Laurentius Miko m.p.

Pe verso: Praesentatum 20-ma Augusti 1785.

Orig., T.M.Z., pach. 821, f. 1.

147

1785 august 25, Zlatna

Anno 1785 die 25-ta Augusti in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Philippo Libero Barone a Seeberg interimale Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzky
Samuele Halmagyi
Daniele Knopffer } Assessoribus provincialibus necdum comparentibus

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi ad lacum Kristyoriensem

.....

154

968. Lectum est reinsinuatum Inclytae Tabulae Continuae Inclyti Comitatus Albensis Judiciarum de dato 21-a praecedentis et praesentato 14-a praesentis mensis et anni editum, tenore cuius reflexe ad insinuatum iudiciale sub 18-va Julii a.c. emanatum gravamina metallurgorum Butsumiensium ea cum intimatione concernenti substituto Vice comiti Antonio Vayna communicata esse, ut in quantum Altissimis Ordinationibus Regiis et citatis per Regium Iudicium hocce Montanum articulis non adversaretur, eosdem ab extraordinariis praestationibus exemptos reddat, officiose notificatur.

Conclusum

Praesens Inclytae Tabulae Continuae reinsinuatum, supplicantibus metallurgis Butsumiensibus, pro eorundem future notitia et directione, in authentica copia extradandum ordinatur.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 441.

148

1785 august 26, Zlatna

Anno 1785 die 26-ta Augusti in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Queis sub hesterno.

Absentibus

Isdem ex rationibus.

.....
983. Urburarius Abrudbanyensis Laurentius Miko de dato 17-a et praesentato 20-a Augusti tenore litterarum suarum Regii Iudicii Montani notificat, iudicem comitatensem Butsumiensem Mutz Nyikula eidem retulisse, quod in territorio ipsorum prope montem Gyalu Mare septimana currente praedonum sclopetorum ictus auditis fuerint et sub 31-a Julii eidem Mutz per praedones medio famuli sui nunciatum fuerit, ut lautam coenam et prandium praeparet. Conquaestos esse praeterea reliquos iudices ac juratos, quod in intercipiendis illis gratis et cum periculo desudarent. Siquidem e custodia et captivitate identidem evadentes, eisdem offensiores, pessima quaeque vitae ac bonis eorundem moliantur.

Conclusum

Notificatio haec sub eodem tam Domino Colonello a Kraj, quam et Primario Officio Montano in originali communicata exstitit, pro celerioribus faciendis dispositionibus.

Orig., T.M.Z., pach. 8. f. 448.

149

1785 septembrie 14, Zlatna

Anno 1785 die 14-ta Septembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

155

Praesentibus

Gabriele Iabrotzky Assessore et substituto Praeside
Daniele Knopffer provinciali Assessore
Libero Barone a Seeberg interimale Notario

Absentibus

Andrea Josepho Zelenkay in officicis discedente
Samuele Halmagyi infirmo
Francisco Kcmpothi ad lacum Kristyoriensem
Josepho Podivintzky infirmo
Georgio Devai Vajda Hunyadini

.....
1088. Exhibetur authenticum instrumentum de dato 23-a et praesentato 30-a Augusti ac per nobiles personas Dminos Alexandrum Ribitzei et Samuelem Junior Nemes super damnificationibus quas tempore proximi praeteriti rusticani tumultus Magnifica posteritas Adamo Ribitzeiana in ablatione diversorum, penes stmpas praelaudatae posteritatis habitorum et in praefato instrumento specificatorum, tam stmpalium, quam aliorum ad rem montanam spectantium requisitorum instrumentorum percussa est, fide jurata quinque stmparum confessis confectum ac legitime emanatum pro exoperanda indemnisatione Regio isthuic Judicio Montano praesentatum. Cui specificationi Thomas quoque Bernard qua stmparum curator alia adhuc in saebo, pulveribus pyriis, instrumentis ferreis et asportatis mineris stmpalibus causatas damnificationes, ad 362 R. fiores 37 1/2 cruciferos exurgentes sub propria manus subscripticne adiecit.

Conclusum

Praesentem Regio Judicio exhibitam, tempore tumultus penes fodinam 12 Apostolorum Rudaensem et stmpas in Ribitze situatas ad eandem pertinentes, emersarum violentarum damnificationum consignationem, testimonio duorum Regionum super edictis constitutorum ibidem stmpariorum attestantium et stmparum curatoris Thomae Bernard munitam, tantos magis judicialiter quoque confirmari, quam quod expillationes ibidem contigisse, Regio Judicio ex actis judicialibus constet, et pagi Ruda huttmannus Faur Medre cum filio Isaac et compluribus aliis Rudensibus recognoverint in figura iudicii, per varios eates, prout et pagi Ribitsora, Tomnatik, Groha, Vacca, Junck, Brad, Ribitze, Bukurest incolas damna illata exstilissee, quod igitur supplicanti desideratum in usum judicialiter quoque attestatur.

Orig., T.M.Z., pach. 9, f. 74.

150

1785 septembrie 24, Zlatna

Anno 1785 die 24-a Septembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Gabriele Iabrotzky Assessore
Carolo Winckler Actuante¹

156

1167. Legitur supplex libellus providorum Petka Tagyer, Onutz Atyim aliorumque metallurgorum et subditorum Regio Fiscalium in Valle Doszuluj commorantium de dato et praesentato 24-a Septembris a.c. tenore cuius exponunt quod in monte minerali Fatza Dumbravi dicto terras arabiles possidendo ex earundem fructibus decimas antea quidem ecclesiae huiati Zalathnensi Romano-Catholicae modo vero Fisco Regio quovis anno praestiterint ita tamen, ut ante earundem praestationem unum alterumve cumulum domum vehere licitum fieri, occasione desumptionis decimarum colectoribus indicandum, quod cum et modo fecissent, ideoque per Provisoratum Regium incarcerati essent, obinde humillime supplicant ut, siquidem hoc factum prohibitum esse ignorassent, neque amplius ordinationibus sibi eatenus publicandis contragere velint incarcerationis eliberatio, necdum incarcerationis autem pro hac vice venia exoperetur.

Conclusum

Siquidem huiusce petiti substratum tanquam rem fodinalem nullatenus concernens ad Inclytum Provisoratum Regium spectare dignoscatur, obinde supplicantes eo inviantur ea tamen cum officiosa recommendatione, ut cum supplicantes (uti exponunt) praecedenter quoque similia agentes coeptis desistere admoniti haud fuissent, pro hac vice incarcerationis iisdem metallurgis desiderata libertas, ob similem actum intercipiendis vero venia vel ex eo attribuat, quod semet deinceps ordinationibus eatenus fiendis omnimode conformaturos spondeant.

Orig., T.M.Z., pach. 9, f. 116.

¹ Rubrica absenților nu este completată.

151

1785 octombrie 3, Zlatna

Anno 1785 die 3-tia Octobris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Libero Barone a Seeberg interimale Notario

Absentibus

Gabriele Iabroczyk }
Samuele Halmagyi } in feriis domi
Daniele Knopffer }

Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi ad lacum in Kristyor
Georgio Devai Vajda Hunyadini

.....
1208. Nagyalmasiensens metallurgi Popa Szimeon et Kotsis Petru, suo et aliorum aequae Nagyalmasiensium Petrian Ivaszk, Krompa Salamon, Gallya Iuon et Dumitru nominibus, personaliter etiam [comparentes, tenore porrectae suae de dato et praesentato hodiernae, Instantiae querulose exponunt: Se licet nullas externas facultates habeant et soli metalliculturae sese

impendant, unicumque in hunc usum equum haberent, tamen ad praestationes et onera pagensia per iudices pagenses adstringantur, utpote ad foeni, avenae, frumenti ac pecuniarum etiam ad varias pagi necessitates convertendarum praestationem immo etiam equi ad vecturisationes cum metalliculturae remora applicentur, nulloque inter metallurgos et pagenses ratione praestationum distinctio fiat. Intuitu quorum se qua veros metallurgos judicialiter manuteneri supplicant.

Conclusum

Preces supplicantium officiose recommendantur Inclytae Tabulae Continuae Comitatus Hunyad cum Zarand uniti Judiciariae ut in conformitate Novellaris Articulorum 7-mi de anno 1747 eosdem que veros et indubitatos metallurgos, ab extraordinariis oneribus de lege aliunde exemptos, pro immunitatione concernentibus Dominibus Officialibus, immo etiam iudicibus pagi observanda injungere velit.

Orig., T.M.Z., pach. 9, f. 164.

II. COMITATUL HUNEDOARA UNIT CU COMITATUL ZARAND

7 aprilie 1772 — 13 decembrie 1784

1

1772 aprilie 7, Sibiu

Sacrae Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestatis Archiducis Austriae Magnae Principis Transilvaniae, Sicularum Comititis, Dominae Dominae nostrae clementissimae nomine!

Illustrissime, Egregii et Nobiles frater nobis observande et benevoli salutem et gratiae Caesareo-Regiaeque incrementum! Ob varia quae saepe numero intercesserunt impedimenta et obstacula, operationes Mixtae illius Commissionis, quae ad investigandas et impediendas profugiorum causas circa exitum anni adhuc 1769 in illum comitatum, districtumque **Hatzeg** Altissima dispositione expedita fuerat, in Consilio Regii huius Gubernii hactenus assumi reviderique non potuerunt. Postquam vero eodem operationes hac occasione in trutinum sumptae examinataeque fuissent, comperit Regium Gubernium plurima allatarum ab examinatas querelarum momenta, aut ipso temporis lapsus, aut succesivis, quae interea factae sunt ordinationibus partim evanuisse, partim vero alterata quadamtenus fuisse, dari nihilominus in earundem operationem serie, talia etiam obiecto, quibus congrua remedia adhiberi adhuc debeant, atque possint. Haec itaque in sequentibus excerptenda, ac pro effectu dispositionem eatenus faciendarum, Dominationibus Vestris transcribenda duxit Gubernium et quidem:

1-mo. Iuon Balint, jobbagio Dominae Sophiae Buda, Nicolai Puj consortis, in possessione Puj commorans, conquestus coram Commissione fuerat, se ob servitutem Domini terrestris et verbera ab eodem accepta profugere debuisse, a reditu vero ex profugio in curiam a Domino terrestri receptum, pistoris simul et aurigae servitia praestare consuevisse, vestes tamen competentem ab eodem haud suppeditari, neque demissionem ex curiali servitio indulgeri quamquam cum saepius sollicitasset. Si igitur res huius supplicantis nunc etiam in priori sita sunt positae Dominationi Vestrae Domino terrestri intimare debebund, quatenus admittentibus sui status rationibus, querulantis precibus deferat, aut si id privatis eiusdem rationibus detrimentum adferret, competentem victum et amictum suppeditarum intermittat.

2-do. Ex parte jobbagionum Domini Samuelis Buda in possessione Puj existentium expositum esse: Severitate iudicis dominalis nimias robottas ab iisdem exigi, dum integras hebdomadas absque ulla intermissione in servitio dominali explere coguntur sequuturis, quoque septimanis nullo respi-

randi spatio iisdem concessio iudice dominali tam severae exactae servitutis, cum rationem allegante, quod sero ad praestanda servitia compareant et neglectum laboris spatium altero die compensandum veniat, illos tamen qui determinatos roborum dies, rite et tempestiva comparitione praestant, illa hebdomada ad ulteriora servitia haud compelli. Ex hac querulantium confessione perspicui posse, servitutem ultra determinatos dies exactam praetextu compensationis roborum prioribus diebus neglectarum desumptam esse nihilominus cum servitus eiusmodi compensationis titulo desumi solita, spatium temporis per quod servitium neglectum est, excedere non debeat, Dominationi Vestrae attendendum habebunt, ut Altissimis Ordinationibus, hac quoque in parte satis fiat et id duntaxat iobagiones novo labore compensare teneantur, quod per seram comparitionem ex servitute Domino terrestri competente detraxerunt, non autem ob tardiores aliquot horarum comparitionem integros dies superaddere teneantur, de quibus plures etiam incolae illius processus conquesti fuisse comperiuntur.

3-tio. Incola possessionis Puj Ivon Bas dictus, iobagio nobilis Ladislai Puj exposuit, magnum sibi ex eo accessisse damnum, quod ante biennium, a tempore peractae investigationis computandum, Isakus Csoka, tunc temporis processualis Vice Iudex Nobilium, ob saepimentum territorii per Dominum suum terrestrem in rato eundem concernente non restauratum equum querulantis ademerit, apud se tamdiu retentum, donec aliquando nimio sarcinarum pondere oneratus erepuerit, nulla resarcitione damni per Dominum suum terrestrem debitis in locis sollicitata. Circa huiusmodi expositionem idem quoque Isaccus Csoka per Commissionem auditus declaravit ad reparationem saepimentorum territorii, iuxta usum, et consuetudinem ibidem vigentem, ipsos quoque Dominos terrestres a proportione obligari, dictum autem Ladislaum Puj partem saepimentis sibi obvenerint minime correxisse, ac de damnis frugibus illatis, tam a possessoratu, quam a plebe crebras ad se querelas delatas fuisse. Cum autem ipsosmet possessores multare non potuerit, una cum aliorum saepimenta corrigere negligentium pecoribus, querulantis etiam equum ademisse, idque se perlucendo statuto et determinatione comitatus, quam instructioni loco sequi iussus fuisset, ab officio facere debuisse restitutionem omnium pollicitum, quamprimum saepimenta correxerint, interea autem ad Dominum Supremum Comitum venire iussum, adeptum equum servo semet sequenti nidendum praebuisse, cumque tandem in itinere in certum quod genere merbi correptum periisse, nullo autem proinde re, sicut querulans exposuisset oneratum fuisse. Cum autem iuxta hanc Isaci Csoka declarationem in praesentia querulantis factum, equus querulanti adeptus fortuite casu, et non eiusdem Csoka incuria, vel culpa extinctus sit, quamquam is praelucendo comitatus constitutione iobagionis ad culpam Domini terrestres adeptus exponatur, quia tamen et Legi Patriae et Altissimis Resolutionibus contrarium esset, subditum ob Domini terrestres factum in rebus suis damnificari, tam his, quam acquitati naturali conveniens in ventum esse, ut damnum subditi Domini terrestres causam ademptioni praebens sentiat et compensationem damnificato praestet, in cuius effectum Dominationis Vestrae congrua discent.

4-to. Alter eiusdem possessionis Puj incola Ignia Motok vocatus, nobilis Gasparis Puj iobagio coram praelaudata Commissione declaravit: ante quinquennium eius temporis quo investigatio peracta est se iudicem pagi constitutum, iussumque fuisse iuxta ordinationes de tempore in tempus pecora lue interempta Vice Iudici Nobilium eius temporis Isacco Csoka referre, contigisse autem ut juratus in pago Silliensi Pujen dicto, vice sua fungens pecus lue confectum, sibi non revelasset, consequenter dicto Vice Iudici,

de statu luis pecuariae sciscitanti se quocumque idem retulisse, quod nimirum suo scitu nullum pecus extinctum fuerit. Cum itaque ab allis innotuisset dicto Vice Judici Nobilium suam relationem genuinam haud fuisse, eundem in vincula coniecisse, post sex florenorum solutionem dimissum, juratos autem gravibus verberibus affecisse. Interrogatum de his praesente ipso querulante Isacco Csoka respondisse: Se iuxta Altissimas Ordinationes de quindena in quindenum obligatum fuisse de statu luis pecuariae relationem facere. Cum igitur ad querulante Judice propter intermissum in significando pecore lue interempto suam obligationem corporalem poenam exigere voluisset, cum rogasse Vice Judicem, ut corporalem poenam sibi remitteret pecuniaria solutione cum libenter redempturo, quod cum propria sponte praestitisset corporalem poenam evassisse. His per querulantem quoque agnitis, injuriam quidem volenti, haud factum esse, Vice Judicem tamen Csoka in eo exarasse, quod poenam corporalem redemptione pecuniaria, quamvis per querulantem sponte abluta permutaverit; qui puniendi modus cum contra Altissimarum Ordinationum praescriptum in enervationem vivi aerarii, tendat Dominatio Vestra diligenter praecaveri studeant, ne deinceps corporales poenae in pecuniarias transferuntur.

5-to. Judex pagi Urik Hobitza Iucn Andrej jobbaggio nunc posteritatum Domini Franciscum Bartsai ante triennium peractae investigationis eo officio fungens retulit: Ex eo in pauperiores incolas grave damnum et praejudicium derivari, quod antiquum pagi institutum in multis non observetur, libellus pagensis apud iudices asservari solitus nullus habeatur, facultates egentiorum per ditiores tempore rectificationis augeantur, eorum vero minuantur, rectificatoribus etiam suos jobbagicnes data opera alleviantibus, sicut anno hanc investigationem praecedente Stephanus Balás cum Abrahamo Farkas ad rectificationis negotium expeditur suo jobbagationi Habbán Ianes vocato, querulante multo pluribus facultatibus et liberis proviso 4 florenos sibi vero pauciores facultates possidenti sex florenos imposuit. Hanc itaque expositionem ea cum strictissima ordinatione Dcminationibus Vestris intimari, ut habita cum Regio Perceptore cointelligentia medio idoneorum et dissinteressatorum subiectorum, ad locum exmittendorum, in factum nominatorum commissariorum diligenter inquiri curent compertaque expositionis realitate ac commissariorum interessentia, tam eosdem commissarios suae obligationi non debita fide satisficientes, quam etiam iudicis et juratos iisdem assistentes iuxta Altissimas Ordinationes praemerita poena afficiant.

6-to. Incola possessicnis Krivadia Petrus Novrut, jobbaggio viduae Sigismundo Kenderesianae conquestus est: Se id eo profugere debuisset, quod adempta per Dominum terrestrem dcmo et medietate sessionis in pago existentis, alterique jobbagicni traditis, sibi dcmmo quamdam in sylvis extractam possidendam traditam esse, servitutem nihilominus postea quoque eadem qua prius mensura exigisse, ita quidem ut quavis hebdomadae quatuor in servitute dies fuerint explendi, itineris diebus illuc haud imputatis, quo factum esset, ut quavis septimana nonnisi unus dies sibi relictus fuerit, siquidem ab oeconomia dcminali remote constitutus, reliquum tempus in itu redituque consumere debuisset, inprimis vero id sibi graviter accidisse, quod adempta ut praemisum est, sessionis medietate pecuniam in relevationem illius ex propriis erogatam nec Dcmina terrestris, nec jobbaggio sibi restituere voluerint, quamquam ipse eundem sessionem, postquam relicta sibi assignata fuisset, multis frugibus arboribus consveverit et Domina quoque terrestris dicto jobbagicni praeeperit, ut medietatem praetensae summae sibi refunderet. Quibus ita habitis justum invenisse Regium Gubernium, ut merces laboris et pecunia in relevationem sessionis per querulantem

ex praepriis erogata eidem per Dominum terrestrem, aut alterum jobbaggio-nem bonificetur, dies autem itineris tam quoad hunc querulantem, quam universaliter quoad omnes subditos, iuxta observationum puncta typis quo-que edita et publicata in consvetam servitutum imputentur, in quem finem Dominationi Vestrae congrua disponere non intermittantur.

7-mo. Judices pagenses possessionis Merisor anno 1768 et 1769 fungentes conquesti sunt: Ante erectionem Inclytae Militiae Limitanae optime sibi cum vicinis Livadiensibus convenisse et si quando pecora pecudes-que Merisoriensium in proximum Livadiense territorium elabi contigit, abs-que damno et mutua offensa restituta fuisse, iam vero peius sibi post erectam Militiam convenire, pecoraque querulantium identidem abigi et supra com-petentiam taxari. Pro cohibendis itaque partium altercationibus necessarium esse, ut modalitate Legibus Patriae et Altissimis Ordinationibus determinata, is agendi modus inter partes observetur, ut a pecoribus ex proprio territorio abactis praeter damnum aestimatione mediante refundendum, consveta abac-tionis taxa refundatur quam in rem Inclyta etiam Supremum Armorum Prae-fectura requisita est.

8-vo. Complurium subditorum ac fere communem eam querelam reper-tam occasione huius investigationis fuisse, quod muliebres labores ut sunt fili vel lanae ductio telae aut panni ex his confectio seu textura, cribratio fru-menti, sarritio leguminum, maceratio ac praeperatio cannabis, aliosque huius generis, in sortem servitutis jobbagonalis prorsus non imputari, sed arbitrium Dominorum terrestrium, praeter consvetas robottas aut desumi, aut parata pecunia redimi, quod cum contra Altissimas Ordinationes et puncta observa-tionum primum quidem 21-a Julii anni 1768 circulariter publicata deinde 1770 typis quoque mandata ac pro accurata observatione in universum Prin-cipatum distributa fieret severissime committendum duxisse Regium Gubernium, ut Dominationis Vestrae in exactiorem horum observantium animum advertant ac contra transgressores medio fiscalis excedentes Dominos terres-tres prosequi curent, excepta ductione fili quatuor librarum cannabis, aut lanae quae in consvetas robottas imputari non debet.

9-no. A iudicibus et juratis possessionis Borbatviz aliorumque circumiacentium pagorum expositum fuisse quod tempore erectionis quartirio mili-taris in Borbatviz extracti certa pecuniae summa in incolas circumiacentium pagorum sit repartita et desumpta, incolis tamen eam praestantibus haud bonificata quamquam expensae cum in finem representatae a Regio Gubernio applacitatae assignataeque fuissent. De cuius expositionis veritate Vice Judex Nobilium et Stationalis Commissarius eius temporis interrogati retu-lerunt: Ante triennium peractae investigationis incumbente districtui penes Ordinationes Guberniales, Borbatviziense quartirium reparandi necessitate, extructionis expensas ad 300 Rh. florenos computatas et pro applacitatione Regio Gubernio repraesentatas fuisse, interea autem pro acceleratione repa-rationis aedificii anticipato repartitos et ab illius processus pagis collectos fuisse, sub spe consequendae applacitationis et sequuturae ex eo fundo boni-ficationis 100 Rh. florenos supervenisse, postea integrae summae 300 florenos per Gubernium factam applacitationem et ad Regium Perceptorem Bogy assignationem, quantum summam a dicto perceptore, eius temporis Supremus Judex Nobilium Sigismundus Mara, ut iidem intelligere potuerunt, percepisset, pecuniam tamen a pagis collectam, iisdem bonificatum haud esse, immo opifices quoque praetendentes existere, qui laboris mercedem con-sequi nondum potuisset. Proinde Dominationis Vestris serio committendum duxisse Regium Gubernium ut re uberius quoque indagata, ab iis ad quorum manus haec summa devenit, rationem exigant et tam Borbatviziensibus, quam

reliquis eiusdem processus pagis summum 100 Rh. fl. hoc fine per comitatus officiales anticipato repartitam administrantibus, medio eorum bonificationem procurari curent de effectu praestitae bonificationis suo tempore informaturae.

10-mo. Györge Baja jobbagio viduae Isacci Mara in Kis Bár comorans exposuit: Ante quadriennium peractae investigationis Dominum suum terrestrem Isaccum quondam Mara, eo praetextu ac si querulantis genitor pro quidam suo jobbagione praefugiente, cautionem in se suscepisset, postquam querulantis genitor deessisset, ob non sequutam profugi reductionem sibi fratrique suo 40 oves ademisse alia vice quod tempore subarationis agrorum ad excipiendum salem Vizaknam Praefectus unius hebdomadae servitia neglexisset, equo se privasse 12 Hungaricales florenis, postea redempto tandem occasione decimationis ovium, causatus, quod oves omnium pessimas titulo decimationis praestitisset, idem Isaccus Mara et oves decimae titulo dates retinuit et poenae loco sex ea florenos a querulante exegit. Harum querularum veritas cum propter decessum e vita Isacci Mara elici nequiverit, longioremque investigationem res desideraverit, Dominationibus Vestris committendum duxisse Gubernium, ut diligentius investigata atque comperta querulosae expositionis veritate, medio fiscalis contra defuncti successores, iuxta Altissimas Ordinationes processum institui et in quantum auditis utrisque partibus praetensio querulantis adjudicata fuerit, eidem satisfactionem impendi curent, simulque hac occasione 18-um punctum observationum de servitutibus jobbagionum 21-a Julii 1768 circulariter publicatarum diligentius observari inculcent.

11-mo. Iudices ac jurati praementionatae possessionis Borbatvizi retulerunt: Id etiam superioribus annis grave sibi accessisse quod in administratione tritici Militiae in passu Vulcaniense constitutae suppeditandi, praeter id, quod duas metretas pro una portione administraverint, separatim pro pistura quoque cuiusvis metretae tritici $7\frac{1}{2}$ cruciferos solverint et pro duabus metretis mensuram suo cupam salis praestiterint. Cum itaque praetium huius pisturae nimis elevatum videatur, Dominationis Vestrae illud diminuere moderatioremque pisturae mercedem statuunt et pistorem determinato salario provisum eo adstringant, ut e quaevis metreta tritici libras panis regulamentaliter determinatas conficiat.

12-mo. Iudices pariter ac jurati possessicnis Petrosz inter gravamina sua retulerunt: Foeni et avenae administrationes imputari quidem iisdem in contributionem, sed in eo maxime per commissarios damnificari quod cum illi iuxta regulamentum militare quinque avenae metraetas non compressas quidem, sed supra superficiem completas administrent, commissarii tamen eas comprimant et dum avenam ab administrantibus percipiuntur, emergentem vacuitatem iterum suppleri iubent. Pro avertenda itaque contribuentium incolarum damnificatione Dominationibus Vestris serio committendum duxit Regium Gubernium ut modalitatem in perceptione per commissarios hactenus usurpatam investigent et de superfluae perceptae avenae consumptione et erogatione ab iisdem rationem exigant, in futurum vero videant, ut ea mensura, avena per commissarios percipiatur, qua militiae erogari solet.

13-tio. Jobbagiones Domini Andreae Buda Galatzienses Iuon Borka, Ianes Zortye ac Iuon Stantsu Fegeriensis conquesti sunt et quidem duo priores, de immetate servitutis dciminalis plerumque quaevis hebdomada praestari solitae, ita quidem, ut nulla servitutis integra septimana factae, in competentiam servitiorum alterius hebdomadae fiat imputatio, quamquam saepe urgentioris oeconomia tempore ab uno patrefamilias duo tresve pa-

tres familias exacti fuerint. Iuon Sztantsu autem exponit, praeter servitutum, quam eum fratre eandem sessionem incolente alternatis nebdomatim vicibus praestare solet, par iumentorum, quod habuit, integra aestate in dominali servitio retentum esse et bovem etiam fracti cruris sibi ademptum esse, pretium eiusdem quod Dominus terrestris pollicitus fuerat nondum persoluto, quin equum etiam querulanti ademisse et alium peioris notae pro eo dedisse. Interrogatus de his expositionibus in absentia Domini terrestris iudex dominalis declaravit servitutum jobbagonalem iussu Domini terrestris, ea modalitate tam iumentis, quam manuali labore exigi, ut qui solitarii sunt tribus qui vero plures eandem sessionem et domum incoluntur quatuor hebdomadatim dies in servitio expleant. Si quando autem urgentioris oeconomiae messis nimirum et foenis secii tempus ingruit, omnes simul jobbaciones ad praestandas robottas educi ac plures quoque laboratores ex eadem domo desumi. Praeter expositam autem trium et respective quatuor dierum servitutum, muliebres labores inordinarias robottas nunquam imputari. Refert porro verum esse, quod incolae Fegeriensis Iuon Sztantsu duo boves iussa Domini terrestris, tota aestate in servitio dominali fuerint retenti, ipse nihilominus manuali labore distinctas robottas praestiterit, ob quod promississet illius Dominus terrestris unius cubuli sementem suppediturum quod tamen haud praestiterit. Ea etiam, quae de bove fracti cruris equo enim in cambio accepta querulans exposuit vera esse. His ita compertis, servitus iussa Domini terrestris tempore messis et foeni secii exigii solita, excesiva adeoque per Dominationes Vestras Altissimis Ordinationibus punctorum superius citatorum attemperanda est. Quoad querelam autem Fegeriensis incolae, Dominationis Vestrae Dominum terrestrem, si nondum forte hactenus satisfecisset ad complementum praemisi et persolvendum adempti bovis pretium compellere debebunt. De equo autem permutato, audiant Dominationis Vestrae uberius tam Dominum terrestrem, quam querulantem jobbacionem et si permutationem coactari fuisse comperiunt, damnum ex hoc cambio in querulantem redundans, medio Domini terrestris eidem refundi curent.

14-to. Incola possessionis Urik Dumitru Boros, posteritatum Ladislai quondam Buda jobbaggio exposuit: Sibi per Dominum terrestrem Nicolaum Buda vere eiusdem anni, quo investigatio peracta est ademptos ac Allpestesinum ductos, sero automno macie confectos sibi remissos esse, eo tamen non obstante, querulantem manuali labore distinctas, quaevis hebdomada robottas praestitisse, Dominis terrestribus id ipsum iubentibus quam querulantis expositionem quam iudex quoque curialis de ea auditus confirmasset, committendum duxim Regium Gubernium, ut Continua Tabula in excedentem Dominum terrestrem ad dictamen Benignarum Ordinationum Regiarum medio Fiscalis processus institui curet.

15-to. Subditus Ponoriensis Domini Comitatus Alexii Kendeffi eiusdem Comitatus Supremi Comitatus Mihui Cserna dictus tanquam praecedentis anni pagensis iudex in praesentiam Commissionis vocatus inter alia, de quibus interrogatus fuerat retulit: Non modo muliebres labores in consuetas robottas non acceptari, sed etiam paratam pecuniam 12 grossorum, incertum quo titulo ab iisdem desummi, provisorem vero Baranyai si quando ob difficultates inevitabiles eius factis satisfacere nequeant, diris verberibus in jobbaciones saevire sibi vero centum baculorum ictus tanta vehementis infligi iussisse, ut propter exulcerationem pedum inde sequuntur, multos dolores perpassus fuerit. Vinum quoque sublimatum exaggerato nimis pretio cum exordio anni distrahendum jobbacionibus imponi et seu possit distrahi, seu minus pretio pro festo Sancti Georgii denumerandum iuberi, auditus circa

haec provisor Baranyai declaravit, antiquam esse eiusdem districtus consuetudinem, ut muliebres labores in sortem rebottarum non imputentur, illud ex adverso falsum ei, quod pro redimendo opere confectionis telae vel panni rustici 12 grossi hoc titulo a quaelibet sessione solvi consueverint. Verbera autem non aliis, quam in obedientibus et ad dciminalia servitia dum iubetur non comparentibus et iustam non comparitionis causam assignare nequeuntibus se infligere consuevisse. Quidam Mihu Keroi alias Cserna Ponoriensis jobbagioni, ea ratione quod iis foeneta quidpiam Dcmini Ccmitis, cum damno Domini terrestris se inscio vendiderit et jobbagiones ad servitia non aduxerit, verum varia munera accipiendo et extorsiones exercendo, cum iactura oeconomiae eos a servitio abstraxerit, non quidem centum, sed quinquaginta circiter ictus infligi curasse. Denique Siliensibus incolis, nunquam ullius generis liquores educillandos distribui, crematum vero post festa Natalia propinquioribus incolis pro educillatione tempore quidem nundinarum Boldogfalviensium et convivorum pagensium nedeje vocatorum educillandum exhiberi, si tamen distrahi non possit et ab iisdem non corumpatur iterum a se recipi. His per provisorem declaratis, quoad labores muliebres puncta observationum circulariter publicata, universaliter adimplendae erunt, taxa vero texturae tanquam illegitima penitus abroganda, querelam verberationis intuitu prolatae ulteriori Dcmini Supremo Ccmitis et Continuae Tabulae investigationi eo fine committendum censuit Regium Gubernium ut ex ea eiui possit an poena delicto fuerit attemperata. Pro futuro autem statuit Regium Gubernium, ut provisores et Dcmincs terrestres in casibus renitentiae aliisque delictis dciminalis servitii nondum spectantibus, porro quoque poena corporali pro qualitate factorum mitius aut asperius non tamen excessive exercenda, in castigatione suorum jobbagionum uti possint, in casibus tamen non statum servitiorum spectantibus poena delinquenti jobbagioni irroganda in Foro Dcminali ad mentem Legum et Altissimarum Ordinationum decernatur. In cecnomia tandem educillandorum liquorum observetur, praescriptum punctum 21-a Julii anno 1768 circulariter publicatorum si autem liquores ad educillandum distributi distrahi nequirent et culpa jobbagionis deteriores non redderentur teneantur Dcmini terrestres ad se eos recipere.

16-to. Iakob Argyelan jobbagio Ladislai Balia in Sily ad Maczesd pertinente commorans eam querelam coram Ccmissionc deposuit, quod cum is ante sexennium peractae investigationis huius in matrimonium duxisset mulierem quandam jobbagionis Samuelis Balia de Maczesd viduam ac tempore initi matrimonii proles quoque eiusdem tunc minores ac pecora earundem ad se adduxisset, postquam pupilli adolevisset, dictus Samuel Balia eos ad se una cum pecoribus adduci iussit. Inter quae, non tantum pecora a priori marito relicta et ad quaerulantem adducta reduxit, sed propria quoque querulantis pecora, ab amicis et propinquis sibi collata, una cum caeteris ademit. Committi proinde Dominationis Vestris, ut uberius investigata ac comperta huius expositionis veritate, pecora querulantis propria, ut et ea, quae huius uxori, ex dictamine Legum Patriarum competenter per querulatum Balia restituenda praecipiat. Qui si post admcnitionem facere renueret medio Fiscalis Ccmitatensis processum contra eundem institui curent, eumque pro justo et aequo definiantur.

17-mo. Iuon Gornova jobbagio Dcmini Sigismundi Mara in possessione Krivadia commorans exposuit: Se vaccarum et equatu pastorem a 20 annis constitutum, praeter hoc servitii genus tempore etiam foeniseii distincta servitia praestare, muliebribus quoque laboribus aut in robottas non imputatis, aut parato aere redemptis, cuius querelam declaratio quoque pro-

visoris dominalis confirmavit. Proinde cum patores pecorum pecudumque duplici servitii genere onerari non possint Dominationum Vestrarum erit in eodem circulo interdiceri ne unus idemque pater familias duplici servitii genere oneretur, quo ad mulieres labores observanda sunt puncta de servitutibus et praestationibus subditorum circulariter publicata redemptione texturae et fili torsionis, tanquam illegitima prorsus sublata, atque abrogata.

18-vo. Incola possessionis Meriszor Ianes Rusza vocatus, jobbaggio Georgii Kenderesi, conquestus est: Se invitum iussa Domini terrestris duos boves tenere debere, qui tota aestate ac saepe etiam hieme in servitio Domini terrestris retinerentur, oves Domini terrestris, equas, capras, aliaque pecora a decem annis custodiae suae tradita, querulans cum suis fratribus aestate iuxta ac hiemme procurare tenetur, pro quibus hibernandis foenum mensura et quantitate arbitrio Domini terrestris determinata suppeditari, quod si saeviente fors longius hieme non sufficiant pabuli necessitatem ex proprio suppleri, praeter maledictiones et verbera nulla compensatione subsecuta, a decenio autem, quo pastorale hoc servitium querulans praestat, praeter perpessa aliquot civibus verbera quinquies se varia rerum ademptione a Domino terrestri mulctatum esse et quidem una vice 7 marianis, altera decem item marianis, tertia iuenco quadrinno, quarta vacca foetui proxima et 5-a equo absque ulla quod sciret causa sibi ademptis. De quibus auditus Dominus terrestris respondit: Verum quidem esse quod querulantis duos tempore, dum agri arandi, iterandi ac inseminandi fuissent, idque se ea ratione fecisse quod quaerulans propriis quoque ovibus et pecoribus provisos esset et una cum suis pecoribus querulans etiam pecora sine ullo aggravio custodie posset. Cum autem hoc servitium robottas sibi debitas minime adaequare in harum supplementum eius boves suo servitio, applicuisse, hoc etiam beneficium illi indulgendo, quod ex illius pecudibus decimam non desumat, pro intertentione vero decorum jugalium et unius equi pabulum querulanti suppeditet affirmavit secundo se foenum pro hibernandis suis ovibus et pecoribus mensura excindere, quam ipsemet querulans sibi proponeret et sufficientem judicaret, sed inde defectum in pabulo evenire, quod cum querulantis oves et pecora simul cum suis hibernentur et ille etiam pro numero suarum ovium foenum suppeditare teneretur quandocumque portio et quantitas foeni pro ovibus intertenendis destinati et excindendi determinanda fuit, querulans nunquam suarum ovium et pecorum numerum sibi sincere edixisset a suo discussu vero celatas quoque oves et pecora adduxisset, suisque miscuisset et ex foeno pro tota hieme determinato intertenuisset idque sicut postea intellexisset, ideo cum facisse existimari posse, quod eo tempore querulatus ipsemet Rectificator Commissarios extiterit et noluerit quantitatem suarum facultatum sibi exploratam esse. Dicebat 3-tio non recordari se pecuniarium mulctam aliquando a querulante desumpsisse, sicut ne vaccarum foeturae proximam, sed vitulum binnum, illumque ea ratione, quod ex pecoribus querulantis curae concreditis duas vaccas ursus diriperit. Non negabat querulatus Dominus terrestris equum quoque se querulanti ademisse et incesas sui famuli applicasse, interea dum hinnulum curare et usibus idoneum reddere potuerit suppeditasse tamen se, eosque donec equum illi restituerit, unam equam quam querulans suis usibus accommodare posset neque meminit querulantem aliquando verberibus a se affectum fuisse, nisi quod in iuventute colaphum illi impegit. Haec fuerat exculpatio querulati Domini terrestris, sed quia per hanc, puncta querulosae expositionis sufficienter diluta non essent, adeoque uberiorem querelarum disquisitionem, sequituramque